
ПереДбаЧаЄтьСЯ ПІДвИЩеннЯ ПенСІйнИХ вИПЛат
1 квітня на засіданні Кабінету Міністрів 

України ухвалено постанову «Деякі питання 
підвищення пенсійних виплат і надання соці-
альної підтримки окремим категоріям насе-
лення у 2020 році». Згідно з нею, у квітні буде 
здійснена одноразова виплата грошової допо-
моги в сумі 1000 грн окремим категоріям насе-
лення. Зокрема: 

пенсіонерам, пенсія яких не перевищує 
5 000 грн. Виплата буде розпочата невідкладно 
після внесення змін до Закону України «Про 
Державний бюджет України на 2020 рік».

одержувачам державної соціальної допо-
моги, особам з інвалідністю з дитинства та ді-
тям з інвалідністю (крім осіб з інвалідністю з ди-
тинства та дітей з інвалідністю, які одночасно з 
цією допомогою отримують пенсію у зв’язку з 
втратою годувальника або державну соціальну 
допомогу дитині померлого годувальника, пе-
редбачену Законом України «Про державну со-
ціальну допомогу особам, які не мають права на 
пенсію, та особам з інвалідністю»);

одержувачам державної соціальної допо-
моги особам, які не мають права на пенсію, та 
особам з інвалідністю;

одержувачам тимчасової державної соці-
альної допомоги непрацюючій особі, яка дося-

гла загального пенсійного віку, але не набула 
права на пенсійну виплату.

Також рішенням уряду передбачено, що з 
1 квітня 2020 року пенсіонерам, яким виповни-
лося 80 років, буде встановлено щомісячну 
компенсаційну виплату до пенсії в розмірі до 
500 грн. Такі виплати в області отримають 
49,4 тис. осіб зазначеного віку, в яких пенсія не 
перевищує розміру середньої заробітної пла-
ти за 2019 рік – 9 205 гривень. 

Тим пенсіонерам, кому 80 років виповни-
лося після 1 квітня 2020 року, щомісячна ком-
пенсація буде встановлюватися з дати досяг-
нення такого віку.

Крім того, якщо пенсіонер віком старше 
80 років має страховий стаж не менше ніж 
25 років (чоловік) або 20 років (жінка) й отри-
мує пенсію, призначену відповідно до Закону 
України «Про загальнообов’язкове державне 
пенсійне страхування», то після встановлення 
доплати розмір пенсії не може бути нижчим за 
2 600 гривень.

Виплати пенсій цій категорії громадян бу-
де розпочато з 7 квітня поточного року.

Дата проведення індексації пенсій у 2020 
році – 1 травня.

гЧгЧ гЧ

Колектив інтернет-видання «ЧЕline» восени, напе-
редодні Дня захисника України, спільно з лісівниками 
Остерського лісгоспу та Олишівською громадою 
створили «Сквер майбутнього». Майбутнього, яке 
нам відвоювали наші захисники на Донбасі, майбут-
нього, яке символізуватимуть висаджені 
саджанці. Зиму пережили 
майже всі деревця.

Навіть, виростаючи в найзабрудненішому ґрунті, то-
пінамбур, який іще називають «земляною грушею», за-
лишається «чистим» і корисним для здоров’я. Він не на-
копичує в собі пестицидів, нітратів, важких металів та 
інших токсинів, що становлять небезпеку для нашого 
організму. Вважається, що бульби, зібрані 
навесні, містять більше ві-
тамінів, аніж осінні.стор. 5Продовження настор. 2Продовження на стор. 7Продовження на

Майстриня з Чернігова Тетяна Терещенко вже 
10 років займається улюбленою справою, створюючи 
модні аксесуари зі старого одягу, найчастіше джин-
сів. Поглянувши на витвори жінки, навіть важко сказа-
ти, що всі вони створені з ганчір’я, яке вже нікому не 
потрібне. До того ж, майстриня має свій 
інтернет-магазин і влас-
ний бренд. 

У нашій області зафіксовано 7 випадків захворювань на коронавірус, один із них – ле-
тальний. Шестеро людей захворіли – в Борзнянському районі (четверо в селі Комарівка 
і один – у Пам’ятному) й одна особа – в Корюківці. На жаль, 55-річний чоловік із села 
Пам’ятне 5 квітня помер від ускладнень хвороби. Проте є і добрі нови-
ни: в Офісі президента запевняють, що дина-
міка нових інфікувань у державі зменшується. 

ЧелаЙНПОЛІТИЧНА ГАЗЕТА
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у Добрянці
чоловік зібрав
іграшкову колекцію,
гІДну рекорДу украЇнИ

Свою іграшкову колекцію,
в якій тільки порцелянових
ляльок назбиралось на рекорд
України, Сергій Коноваленко
з Добрянки, що в Ріпкинському 
районі, збирає понад 10 років. 
Причому він залюбки демон-
струє своє надбання всім, 
хто має бажання побувати в 
ляльковому царстві. Нині ж 
у чоловіка з’явилася ще одна 
пристрасть: виготовлення 
реборнів – модних ляльок, 
яких, на перший погляд, важко 
відрізнити від справжнього 
немовляти.

в олишівці
скоро забуяє
зеленню «Сквер майбутнього»

модні аксесуари
зі старих речей –
лайфхак від 
Світлани терещенко 

коронавірус забрав життя 
чоловіка на Чернігівщині
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«Сквер майбутнього» в олишівці народний депутат борис 
Приходько подбав про безпеку 

лікарів свого округу
У час панде-

мії коронавірусу 
важливо допо-
магати закла-
дам охорони 
здоров’я, які сто-
ять на передовій 
у боротьбі з ін-
фекцією. Це до-
бре розуміє на-
родний депутат 
України Борис 
Приходько, об-
раний у 210-му 
окрузі (Козе-
лецький, При-
луцький і Бобро-
вицький райони). 
Для районних і 
міських лікарень округу, а також центрів первинної ме-
дико-санітарної допомоги він передав партію індивіду-
альних засобів захисту, щоб максимально уберегти від 
інфікування медиків, які безпосередньо контактують із 
пацієнтами, хворими зокрема на ГРВІ і грип.

Таку ж допомогу від депутата отримали й заклади 
медицини Носівського району, звідки Борис Приходь-
ко родом.

«Попередньо я поспілкувався з медпрацівниками 
лікарень і зібрав їхні потреби. Виявляється, що лікарям 
не вистачає елементарних засобів захисту – рукави-
чок і масок, не кажу вже про одяг. А тому сьогодні при-
віз медикам і захисний одяг, і маски, і рукавички, оку-
ляри, багаторазові респіратори високого рівня захис-
ту FFP3, дезінфектори. Вважаю, що нині в цей непро-
стий час медики повинні особливо відчувати нашу під-
тримку, їм важко, як ніколи раніше», – переконаний Бо-
рис Приходько.

А от у Прилуцьку міську лікарню, яка є однією з 
опорних на Чернігівщині в боротьбі з пандемією і куди 
привозитимуть хворих на коронавірус, народний де-
путат передав шприцевий дозатор. Також поспілку-
вався з лікарями свого округу і знову зібрав їхні потре-
би. Пообіцяв допомагати й надалі.

«5 канал» зняв фільм про ви-
мираючі села на Чернігівщині, 
що є лідером в Україні зі зник-
нення населених пунктів. 

«Туди коронавірусу не дістатися. 
В Україні є маленькі села, які й до ка-
рантину жили в ізоляції. Не за влас-
ним бажанням. З них просто пови-
їжджали люди. І тому цілі села укра-
їнські зараз відходять у минуле. Ті, 
хто лишився в них, – живуть нині без 
благ цивілізації. За рік із мапи Украї-
ни зникають 19 населених пунктів. Є 
прогнози, що років за 20 сільське 
населення скоротиться вдвічі», – 
йдеться в описі відео.

Журналісти проїхали Коропщи-
ною та відвідали село Новоселиця, 
де залишилися лише двоє жителів. 
Місцева мешканка з сином вияви-
лися відрізаними від світу – сюди 
не ходять автобуси та нема магази-
нів. Усі хати поросли чагарниками.

На Коропщині знімальна група 
приїхала до ще одного села – Горо-

хового, де на двох вулицях залиши-
лися лише кілька будинків. Окрема 
увага у фільмі приділена селу 
Марс, що на кордоні з Білоруссю. 
Населений пункт розташований 
у лісі. Тут живуть п’ятеро людей, які 
не мають доріг, магазину, амбула-
торії, школи, пошти, клубу чи церк-
ви. Причинами вимирання сіл екс-
перти, яких долучили до зйомок 
фільму, назвали відсутність роботи 
та фінансування. А от вихід із ситу-
ації економісти вбачають, по-
перше, в тій же децентралізації, на 
яку скаржаться деякі місцеві ста-
рости, та податках, якими повинні 
розпоряджатися самі села.

Відомий актор 
кіно і театру Андрій 
Ісаєнко разом зі 
своєю не менш та-
лановитою дружи-
ною, режисером 
Олесею Моргу-
нець-Ісаєнко, в пе-
ріод карантину пе-
ребувають на Чер-
нігівщині. Вони 
приїхали до Ко-
зельця (батьківщи-
на пані Олесі).

У період карантину Андрій Ісаєнко вирішив зайнятися заготівлею 
дров. На своїй сторінці у Facebook він публікує фото, на яких демон-
струє процес підготовки, пиляння та рубання. «Якби не карантин, не 
навчився б дрова рубати», – пожартував Андрій Ісаєнко.

«Так, ми дійсно в Козельці. У мами двір і треба було багато чого 
зробити. Чимало вже виконано роботи і багато попереду. Я все під-
фарбовую: паркан, старі меблі. Чоловік порубав дрова. Тепер розби-
рає сміття. Планує ще стіл зробити. Також я продовжую потроху пра-
цювати онлайн – монтаж ігрового фільму «Щедрик» і підготовка до 
зйомок документального фільму «Переселення 44-46», – прокомен-
тувала «ЧЕЛАЙН» Олеся Моргунець-Ісаєнко.

У житловому 
будинку в селі 
Хлоп’яники Со-
сницького району 
сталася пожежа. 
Вогнеборцям, які 
прибули за викли-
ком, вдалося вря-
тувати від знищен-
ня весь житловий 
будинок і поруч розташовану господарчу будівлю.

З’ясувалося, що пожежа виникла через пустощі 
з вогнем 6-річного сина господарів. Залишена без 
уваги дорослих дитина вигадала небезпечну гру з 
сірниками в одній із кімнат. На щастя, ніхто не по-
страждав. Вогнем пошкоджено стіни житлового бу-
динку на площі 1 кв.м і речі домашнього вжитку.

Керівник фракції політичної 
партії «Наш край» у Городнян-
ській міській раді Ігор Романенко 
надав фінансову підтримку в сумі 
160 тис. грн Городнянській цен-
тральній районній лікарні. Депутат 
допоміг придбати засоби захисту 
для медиків, які лікуватимуть 
хворих на коронавірус у випадку 
захворювання в районі, а відтак 
подбав про захист і безпеку всіх 
жителів громади. Адже нині пан-
демія коронавірусу стала викликом 
для всього світу – від величезних 
мегаполісів до маленьких громад.

«Ця допомога для нашої лікарні є 
дуже важливою, оскільки лікарі першо-
чергово мають бути убезпеченими від 
зараження. Звісно, ми всі маємо дотри-
муватися карантину, аби зупинити не-
безпеку, але одночасно маємо бути го-
товими до подолання її наслідків», – за-
значила Світлана Більська, секретар 
Городнянської міськради. 

Ігор Романенко розповів, що до ньо-
го звернулися з районної лікарні щодо 
фінансової підтримки в цей непростий 
час і він не залишився осторонь про-
блем, адже найвищою цінністю завжди 
є життя і здоров`я людей. За виділені 
кошти медичним працівникам горо-
днянської лікарні придбають респіра-
тори, біозахисні костюми, антисепти-
ки, дезінфектори тощо. 

«Сподіваюся, мій приклад буде моти-
ваційним для інших, і місцеві підприємці 
об’єднаються для придбання такого по-
трібного нині апарату штучної вентиляції 
легень, оскільки в лікарні є два прилади – 
1970-х і 1980-х. Упевнений, що спільними 
зусиллями ми зможемо захистити місце-
вих жителів і змінити ситуацію на кра-
ще», – сказав Ігор Романенко. 

Вдячність за надану допомогу де-
путату висловили працівники лікарні і 
міський голова Городні Андрій Богдан.

Через карантинні заходи 
дуже мало донорів приходить 
до Чернігівського обласного 
центру крові. Втім, попит на 
кров у лікарнях не зменшуєть-
ся. Про це повідомили в мед-
установі. Через брак донорів 
центр крові просить усіх небай-
дужих взяти участь у донорстві 
крові або плазми. Для цього 
треба завітати безпосередньо 
до установи. Аби здати кров, 
треба мати паспорт, або ІD із додатком, та ідентифікаційний код.

За три дні до моменту здачі крові заборонено вживати алкоголь 
і курити. Натомість лікарі центру радять їсти відварені м’ясо та рибу, 
каші, картоплю, відварені і сирі овочі та фрукти, соки, кисіль, ком-
пот, житній і нездобний білий хліб. 

Також у центрі крові повідомили, що, відповідно до ст.9 Закону 
України «Про донорство крові та її компонентів», у день донації пра-
цівник, який є або виявив бажання стати донором, звільняється від 
роботи на підприємстві, в установі, організації, незалежно від форм 
власності, зі збереженням за ним середнього заробітку, а також піс-
ля кожної донації. Якщо ж донор здає кров у вихідні, святкові та не-
робочі дні, то йому надається додатковий день відпочинку зі збере-
женням середнього заробітку.

Карантин – не час для відпочинку. Так подумали в 
Михайло-Коцюбинській громаді і на період «відпуст-
ки» в дітлахів відремонтували місцевий садочок. Се-
лищна рада виділила кошти з місцевого бюджету на 
проведення ремонту. На початку лютого цього року 
було розпочато ремонтні роботи в комунальному за-
кладі дошкільної освіти «Пролісок», які тепер уже на 
стадії завершення.

На першому поверсі повністю замінено підлогу. 
Встановлено нове дерев’яне лаковане покриття. У вби-
ральнях першого та другого поверху стіни та підлогу 
викладено новим кахлем, встановлено нову сантехніку 
(унітази та рукомийники), а новий бойлер грітиме воду 
для вихованців і працівників закладу. Крім того, було 
відремонтовано стелю. Лак на підлозі майже висох, то-
му ремонт уже на завершальному етапі, залишилося 
поклеїти шпалери. Тож після завершення карантину 
КЗДО «Пролісок» буде готовий прийняти малят. У світ-
лих теплих кімнатах із новими меблями та обладнан-
ням буде комфортно, зручно і, головне, безпечно.

Тоді всіма саджанцями забезпечив 
Остерський лісгосп.

Із приходом весни голова Олишів-
ської громади Сергій Малець, до речі, 
учасник війни на сході, проінспектував 
новостворений сквер. Зиму пережили 
майже всі саджанці. Не з’явились зе-
лені бруньки лише на трьох деревцях. 
За словами голови громади, їхні пла-
ни щодо благоустрою скверу трішки 
змінилися через коронавірус, адже 
кошти доводиться спрямовувати на 
інше. Але, зазначив він, мінімальну 
інфраструктуру в сквері обов’язково 
забезпечать.

Восени минулого року колектив «ЧЕЛАЙН» напередодні 
Дня захисника України спільно з лісівниками Остерського 
лісгоспу та Олишівською громадою створив «Сквер май-
бутнього». В Олишівці було висаджено 50 дерев і кущів. Це 
клени, липи, дуби, айлант і калина. Створення скверу сим-
волізувало те, що в нас у майбутньому все буде добре.  Мали 
на увазі мир і закінчення війни на Донбасі.

готовий до весни

Про занепад сіверських сіл дізналася вся україна

у період карантину 
ремонтують садочки

Депутат Ігор 
романенко надав 
160 тисяч гривень 

допомоги 
городнянській лікарні

Шестирічний хлопчик 
мало не спалив хату

Зіркова родина перечікує 
карантин на Чернігівщині

Чернігівському центру крові 
не вистачає донорів
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ПЛАТФОРМА 
НЕЗАЛЕЖНИХ ДУМОК

Про коронавірус, 
ставлення 

до медиків і хату 
Увесь світ лихоманить від коронаві

русу. Планета тріщить по тектонічних 
швах і плаче лавою горя. Тільки уявіть – 
дві сотні країн потерпають від цього 
страшного лиха. Вже майже понад міль
йон людей заражених і більш ніж 74 ти
сячі померлих від вірусу. Це офіційні 
цифри. Про неофіційні страшно думати. 
При чому коронавірус не звертає уваги 
на статуси, регалії, багатства, колір шкі
ри, віросповідання та світогляд – не за
страхований ніхто. Нині людство пере
живає потужну світову кризу. Майбутнє 
невідоме нікому. 

Коронавірус змусив нас усіх переглянути 
цінності та замислитися (сподіваюся, бага-
тьох) над нашою поведінкою. Мабуть, не бу-
де перебільшенням теза, що «людство втра-
тило совість». Ми вже загралися – далі ніку-
ди. Ймовірно, таким чином Природа-
Всесвіт-Бог передають нам свій привіт-бу-
меранг. Скільки ми будемо вчиняти з приро-
дою так, як рідкісні гівнюки? Смітити в лісах, 
випалювати траву, забруднювати річки, не-
щадно пиляти ліси, робити планету токсич-
ною для самих себе, висмоктувати з приро-
ди останні соки? Звісно, це все утрирування. 
Але в комплексі причин появи коронавірусу 
однозначно є місце людській поведінці. 

Наступне питання. Згадайте грудень 
2019 року, коли з екранів телевізорів ми ди-
вилися про якийсь страшний вірус, що ко-
сить Китай. Чи думав тоді хто, що через кіль-
ка місяців вся Україна піде на карантин? Чи 
думали ми, що отой злий вірус проникне на 
Чернігівщину і ми будемо боятися зайвий 
раз вийти в магазин по хліб? Ні, не думали. А 
це прекрасний «лайфхак» для нашої мен
тальності – ніколи не живіть за принципом 
«моя хата скраю». Біда ближнього може ста-
ти і твоєю бідою. Тому допомагайте одне од-
ному і ніколи не будьте байдужими. Деякі 
футурологи запевняють, що у майбутньому 
виживуть тільки добрі чуйні люди, які 
зможуть згуртуватися. 

І останнє – третє. Стан медицини і став
лення влади до медиків. До коронавірусу з 
медиків і галузі загалом знущалися як могли: 
знімали надбавки, людей звільняли чи ство-
рювали такі «райські» умови, що звільнялися 
самі, закривали та продовжують закривати 
медзаклади. А коли півень клюнув, то всі по-
чали «молитися» на медиків. Рятуйте нас, 
рідненькі янголи в білих халатах. Гадаю, має 
бути соромно й обов’яз ково треба перегля-
нути державницький інтерес до медичної га-
лузі. Хоча в цьому сенсі в мене, заядлого 
оптиміста, скептичні думки. Поборемо вірус 
– і на медиків знову покладуть здоровезний 
реформаторський болт.

Можна багато дискутувати, критикувати, 
хвалити та припускати, але насправді важ
ливе єдине. Життя! Будьте здорові, бере-
жіть себе і своїх близьких! Наша спільна ха
та «не скраю», а в самому центрі панде
мії. І чи витримають стеля і стіни в цій хаті, 
залежить від того, наскільки ми будемо від-
повідальними і чесними. 

у лікарні Чернігівщини народний депутат 
передав велику партію захисних засобів

Павло СОЛОДОВНИК

Україна, як і весь світ, бореться з пандемією 
корона вірусу. Маємо вже понад тисячу випадків за-
хворювання на COVID-19. У цій статистиці, на жаль, є 
й мешканці Чернігівської області. Протистояти пан-
демії медичним закладам Чернігівщини допомагає 
народний депутат України Валерій Давиденко. У ра-
йонні та міські лікарні, центри ПМСД Носівки, Ніжина, 

ТОЖ ТЕПЕР ЗАБОРОНЕНО:
перебування в громадських міс-

цях без засобів індивідуального за-
хисту (маска, респіратор, в т.ч. виго-
товлені самостійно);

переміщення по вулиці групою 
більше двох осіб, за винятком супро-
воду дітей або службової необхідності;

особам до 14 років заборонено 
перебувати в громадських місцях без 
супроводу батьків, опікунів або 
повнолітніх родичів;

перебування на вулиці без доку-
ментів, що засвідчують особу;

відвідування спортивних і дитячих 
майданчиків;

відвідування парків, скверів, зон 
відпочинку, лісопаркових, прибереж-
них зон, за винятком необхідності вигу-
лу домашніх тварин однією людиною;

відвідування установ паліативної до-
помоги, органів соцзахисту населення;

відвідування навчальних закладів;
проведення будь-яких масових захо-

дів (культурних, спортивних, релігійних, 
громадських), за винятком заходів для 
забезпечення роботи органів влади. 

Крім того, уряд наказав дотриму-
ватися режиму самоізоляції всім 
українцям, старшим за 60 років, крім 
осіб, які беруть участь у запобіганні 
епідемії або забезпечують роботу 
об’єктів критичної інфраструктури.

Перша сіверська жертва 
На Чернігівщині зафіксовано 7 ви-

падків захворювань на коронавірус, 
один із них – летальний. Шестеро лю-
дей захворіли – в Борзнянському райо-
ні (четверо в селі Комарівка і один – у 
Пам’ятному) й одна особа – в Корюківці. 

На жаль, 55-річний чоловік із села 
Пам’ятне 5 квітня помер від усклад-
нень хвороби. Із 30 березня він ліку-
вався в Борзнянській центральній ра-
йонній лікарні. ПЛР-дослідження під-
твердило діагноз «коронавірус».

За повідомленням Нацполіції об-
ласті, хворий намагався залишити лі-
карню в ніч з 3 на 4 квітня. Поліцейські 
та медики спільними зусиллями повер-
нули пацієнта до лікувального закладу.

Від моменту полишення лікарні до 
повернення назад чоловік з іншими 
особами не контактував. 

Громади області 
долучилися до протидії 

поширенню коронавірусу
У громадах області органи місце-

вого самоврядування, представники 
бізнесу та громадськості об’єдну-
ються, щоб разом протидіяти поши-
ренню коронавірусу. Зокрема, в ОТГ 
дезінфікують дороги,  додатково за-
куповують ліки, медзасоби та медо-
бладнання для місцевих закладів 
охорони здоров’я, організовують під-
віз медпрацівників на роботу, достав-
ляють додому продукти харчування 
для людей похилого віку та соціально 
незахищених сімей тощо.

Так, із ніжинського районного бю-
джету виділено 235 тисяч гривень на 
покращення матеріального забезпе-
чення закладів охорони здоров’я ра-
йону, придбання дезінфікуючих засо-
бів та засобів індивідуального захис-
ту для медичних працівників. Вертіїв-
ська та Лосинівська ОТГ перерахува-

ли Ніжинському центру первинної-ме-
дико санітарної допомоги 38 тисяч 
гривень. Із місцевого бюджету Гонча-
рівської територіальної громади виді-
лено 100 тисяч гривень для закупівлі 
комп’ютерного та медичного облад-
нання, а також 360 тисяч на апарат 
штучної вентиляції легень для Черні-
гівської ЦРЛ. Для місцевої амбулаторії 
закупили кварцові лампи та перера-
хували 20 тисяч гривень на засоби ін-
дивідуального захисту медпрацівни-
ків установи. Забезпечили безконтак-
тними термометрами військові части-
ни, що дислокуються на території ОТГ. 
Відкрили рахунок для збору коштів ці-
льового призначення і з допомогою 
підприємців та жителів району вже зі-
брали понад 15 тисяч гривень. У свою 
чергу, Деснянська селищна рада 
спільно з 169-м Навчальним центром 
проводить дезінфекцію доріг і тротуа-
рів у селищі Десна. У місті Корюківка з 
резервного фонду виділили 120 тисяч 
гривень на придбання засобів медич-
ного призначення. За них придбають 
першочергово необхідні засоби для 
профілактики і боротьби з поширен-
ням коронавірусу.

І ВКОТРЕ НАГАДУЄМО. У разі ви-
явлення в себе симптомів застуди або 
підвищеної температури тіла негайно 
телефонуйте сімейному лікарю, не за-
ймайтеся самолікуванням. Часто 
мийте руки, користуйтеся дезінфек-
тором, дотримуйтесь карантинних 
обмежень і залишайтеся здоровими!  

Карантин скоро мине, і всі ми не-
вдовзі повернемося до звичного жит-
тя! Тож не втрачаймо оптимізму!

На жаль, підступний 
коронавірус продовжує 
атакувати людство. На 
час підготовки газети 
до друку в Україні було 
відомо про 1462 хворих. 
На жаль, не обійшлося 
без летальних випадків. 
Щоправда, за інформа-
цією Офісу президента, 
є й добрі новини: кіль-
кість нових інфікувань у 
державі зменшується.

в області від COVID-19
Помер ЧоЛовІк

Карантин став 
більш суворим

Аби запобігти поширенню 
коронавірусної інфекції, в 
Україні з 6 по 24 квітня уряд 
посилив правила карантину, 
зробивши їх більш жорстки-
ми. Усе через те, що чимало 
людей раніше не дотримува-
лися обмежень, тож чисель-
ність хворих зростала.

Сосниці, Новгорода-Сіверського, а також свого 208-го 
округу (Борзнянський, Бахмацький, Куликівський, Мен-
ський, Талалаївський і частина Ічнянського району) депутат 
передав 20 тис. масок, 10 тис. рукавичок, 1000 багаторазо-
вих респіраторів FFP3, 500 захисних костюмів, а також оку-
ляри, дезінфектори.

«Знаю, що проблеми є практично в кожній лікарні облас-
ті, а тому моя депутатська діяльність ніколи не обмежується 
роботою лише в моєму окрузі. Особливо в нинішній непро-
стий час, коли важливо підтримати лікарні, захистити ліка-
рів і зберегти їхнє здоров’я, адже вони є першою лінією 
оборони проти коронавірусу. Радий був допомогти», – роз-
повідає Валерій Давиденко. 

Також Валерій Дави-
денко поспілкувався з лі-
карями усіх медзакладів, 
які відвідав, і дізнався про 
їхні подальші потреби. Не 
дивно, як зазначив депу-
тат, що  їх багато, адже на-
ша медицина не була гото-
ва протистояти пандемії. 
Пообіцяв допомогти з ви-
рішенням цих проблем. 
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Найпозитивніша колекція 
з усіх можливих

Збирає свою колекцію пан Сергій 
уже понад 10 років. Причому таємниці 
з цього не робить. Навпаки, до його 
оселі постійно приїжджають люди, які 
хочуть збагатитися на приємні емоції 
та поринути в атмосферу дитинства. 
Теплота і захоплення огортають лю-
дей, коли перед очами з’являється си-
ла-силенна різних ляльок. А усмішки 
не сходять з облич, коли відвідувачі ба-
чать схожі іграшки, якими самі бавили-
ся в дитинстві.

Вражає і порядок: ляльки не розки-
дані хаотично, кожна – на своєму місці. 
А віднедавна пан Сергій почав форму-
вати ще такі собі лялькові паспорти, в 
яких зібрано інформацію, як лялька по-
трапила до колекції, кому належала та 
інші цікаві відомості. 

«Буває, що відвідувачі запитують: а 
що це за папірці біля іграшок. То відпо-
відаю, що це їхні «паспорти». Практика 
така з’явилася після того, як одна жінка 
подарувала мені дореволюційного 
ведмедика, а ще ляльку й песика. І ра-
зом із ними простягнула листок папе-
ру, на якому було написано, звідки й ко-
ли ці іграшки в неї взялися, й таке ін-
ше», – розповів Сергій Коноваленко.   

Загалом у цій колекції тисячі ляльок, 
дитячих іграшок, казкових будиночків і 
новорічних прикрас. Є раритетні ляль-
ки, яким більше сотні років, і сучасні. 
Багато з них пан Сергій сам купив (час-
то на ринках, де продають усякий непо-
тріб) або друзі, знайомі та навіть май-
стри-лялькарі подарували. Усім їм Сер-
гій Коноваленко щиро вдячний.

Цікаві експонати пану Сергію пода-
рували й після того, як у нього в гостях 
побував журналістський десант. 

«Одна жінка надіслала ляльку зі 
стружок. Проте вона потребувала рес-
таврації. Із цим завданням впорався 
завдяки порадам, які отримував від не-
байдужих людей через інтернет. Зо-
крема, стосувалися вони зачіски ляль-
ки. Бо до революції волосся лялькам 
робили з клоччя. Тож і я так зробив», – 
пояснив чоловік. Також він пригадав, 
як власноруч реставрував коника, який 
був вщент розбитий і з тріщинками.

Загалом про свою колекцію госпо-
дар може розповідати годинами, адже 

ЛЯЛькове ЦарСтво

збирання, реставрація, а нині вже й виго-
товлення переросли з хобі у справу жит-
тя. До виготовлення ляльок ще поверне-
мося, бо це нова пристрасть Сергія Коно-
валенка. Нині ж – про гордість його ко-
лекції та наймиліші для серця експонати. 

Особлива гордість господаря – колек-
ція порцелянових ляльок, у якій нарахо-
вується понад 1650 експонатів. І пан Сер-
гій вважає, що навряд чи хтось має біль-
ше! Це рекорд, який зареєстрували 
представники Книги рекордів України. 
Проте відповідного сертифіката у влас-
ника унікального зібрання немає, бо за 

нього треба було заплатити близько 
20 тисяч гривень. Для пенсіонера з сі-
верської глибинки це захмарні кошти.

А найулюбленіші ляльки Сергія Ко-
новаленка – це українка й українець, 
яких йому подарували сини.  

Нова пристрасть – 
малюки реборни 

За словами Сергія Коноваленка, 
збирання ляльок у нього нині трішки ві-
дійшло на другий план. Хоча цю справу 
він продовжує вважати важливою та 
потрібною. Бо радість, яку дарують 
люди, котрі навідуються до музею, 
вартує дуже дорого. Бувають такі гру-
пи, яким чоловік годинами розповідає 
про свою колекцію, а відвідувачі, зата-
мувавши подих, слухають. Адже масш-
таби справи та ставлення Сергія Коно-
валенка до неї дійсно вражають. До 
речі, господар навіть подумує влашто-
вувати для екскурсантів частування. 
Загалом задумів багато. Але це вже 
після карантину.

Нині ж він, як сам каже, «захворів» 
новою справою: виготовленням ребор-
нів – модних ляльок, яких, на перший 
погляд, важко відрізнити від справж-
нього немовляти. Справа ця непроста 
та затратна. А ще Сергій Коноваленко 
дуже вдячний Сергію Бондарю, чудо-
вому майстру, уродженцю Остра та ко-
лишньому воїну АТО, який не лише по-
ділився всіма премудростями виготов-
лення таких ляльок, а й подарував по-
трібні матеріали, фарби й аерогриль.

Добрянець відгукнувся про свого 
вчителя та його дружину Оксану лише 
найкращими словами. Називав їх світ-
лими і справжніми людьми, бо поста-
вилися до нього, як до рідного. А також 
повідомив, що один із італійських жур-
налів визнав Сергія Бондаря найкра-
щим реборністом у світі. 

За словами Сергія Коноваленка, на 
виготовлення одного реборна треба 
витратити тиждень часу. 

«На основу ляльки молд, яку купує-
мо в Америці, і це біла гума, треба на-
нести аж 42 шари фарби, добираючи 
відтінки. Це робити треба неквапом, 
дотримуючись технології, даючи кож-
ному шару висохнути, щоб результат 
мав максимально природний вигляд. 
Також ляльку треба лакувати і запікати 
в аерогрилі», – зазначив пан Сергій.

Та найскладніше – це зробити про-
шивку, тобто волосся для ляльки. Аби 
воно мало вигляд, як у малюка. Від-
стань між волосинками має становити 
міліметр. Сергій Коноваленко зізна-
вся, що поки цю технологію не дуже 
опанував, тож шукатиме вихід в інший 
спосіб. Наприклад, немовлята бува-
ють і без волоссячка.

Якщо йдеться про 
щасливе дитинство, 
то, безперечно, в уяві 
постають турботливі 
батьки, дідусі, бабусі 
та купа різних іграшок. 
Із часом діти ростуть, 
і вчорашні улюблені 
ляльки стають уже не 
такими й потрібними. 
Проте ця типова жит-
тєва історія аж ніяк 
не про Сергія Конова-
ленка, до речі, кухаря, 
літератора і підпри-
ємця з Добрянки Ріп-
кинського району. І, 
звісно, йдеться зовсім 
не проте, що чоловік 
бавиться з ляльками, а 
про його унікальну ко-
лекцію, якої вистачить 
на цілий музей. 

До речі, з першим реборном Сергію 
Коноваленку допоміг вчитель Сергій 
Бондар. Лялька вдалася на славу, як 
живий малюк-хлопчик. 

Нині автор виставив його на про-
даж, адже для нових робіт треба заку-
пити матеріали. Хоча чоловік і зізна-
ється, що не дуже хоче, щоб перший 
його реборн продався, бо прикипів до 
нього душею. Але рухатися вперед і 
розвиватися Сергію Коноваленку хо-
четься більше. Бо планів має цілу купу. 
Тож попереду ще багато цікавого. 

Ірина Осташко

добрянця Сергія коноваленка
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Тут можна знайти сумки та 
аксесуари в будь-яких кольо-
рах, із найрізноманітнішими 
принтами, малюнками та ви-
шивкою. На перший погляд на-
віть важко сказати, що всі вони 
створені з одягу, який уже ніко-
му не потрібен.

Наша героїня створює уні-
кальні аксесуари з вживаного 
одягу. Найчастіше це старі 
джинси, які їй віддають друзі. А 
деякі речі Світлана Терещенко 
купує в секонд-хендах.

«Приблизно в 2009-2010 ро-
ці збіглися бажання та можли-
вості. Бажання знову щось зро-
бити руками і наявність швей-
ної машини плюс вільний час на 
це все», – згадує жінка.

Нині діяльність пані Світлани 
називається новим модним сло-
вом «апсайклінг», тобто творче 
перетворення старих речей на 
предмети мистецтва, побутові 
вироби, аксесуари чи одяг. 

Світлана Терещенко наго-
лошує на тому, що, окрім есте-
тичної функції та функціональ-
ності, ці сумки також відігра-
ють роль у збереженні екології, 
адже дають речам, що вийшли 
з моди, друге життя. 

«Причин кілька: насамперед 
я використовую для роботи вто-
ринну сировину, тобто тканини, 
з яких уже щось шили, які часто 

вже віджили як одяг, але все ще 
з хорошим запасом міцності. 
Таким чином вихідна сировина 
використовується з максималь-
ною ефективністю, проходячи 
два життєві цикли готових ви-
робів», – пояснює майстриня.

Якихось спеціальних курсів 
або навчання зі створення су-
мок пані Світлана не проходила. 
Усі навички з пошиття цих аксе-

суарів майстриня здобувала 
одразу на практиці. Розповідає, 
що постійно експериментувала, 
шукала способи створення та-
ких елементів жіночого гарде-
робу. Саме під час роботи й спа-
дали на думку потрібні ідеї.

«Придумувала, пробувала, 
щось приживалося, щось змі-
нювала. Якщо порівнювати 
першу сумку і те, як шию за-
раз, – вони будуть схожі тільки 
стилем, але не тим, як зробле-
ні», – пояснює пані Світлана.

За її словами, не можна 
одно значно сказати, скільки ча-
су потрібно для створення одні-
єї сумки. Для кожного виробу він 
свій. Але найбільше годин май-
стриня витрачає на ті роботи, які 
потребують творчого підходу.

«Час, потрібний для пошит-
тя, безпосередньо залежить 
від того, наскільки складною 
буде модель, робила таке рані-
ше чи робитиму вперше, плюс 
суб’єктивні причини на зразок 
шиється в принципі чи це твор-
ча робота. Для неї потрібен на-
стрій», – ділиться майстриня.

У жінки нема особливого під-
ходу щодо дизайну сумок. Пані 
Світлана каже, що ідеї прихо-
дять спонтанно, а сама вона ні-
коли не займається розроблен-

ням майбутнього вигляду аксе-
суарів заздалегідь. У неї нема 
креслень і технічних малюнків.

«Оскільки я не професійний 
дизайнер і не професійний тех-
нолог-конструктор, і навіть не 
професійна швачка, то, коли 
приходить настрій, я просто бе-
ру і шию те, що дозріло в уяві. 
Найчастіше виходить цікаво», – 
розповідає Світлана Терещенко.

Таку ініціативу жінки підтри-
мують друзі та знайомі. Зараз 
її сумки носять модниці не тіль-
ки Чернігова. Жінка вже отри-
мала визнання далеко за ме-
жами нашого міста.

Світлана Терещенко розпо-
віла, що якраз таки чернігівці 
до кола її прихильників дода-
лися в останню чергу. 

У фізичних магазинах чи на 
ринках ці сумки не продаються. 
Придбати аксесуари від Світ-
лани Терещенко можна тільки 
онлайн. А от скільки саме за-
мовлень уже виконала, май-
стрині порахувати складно. 

Епідемія коронавірусу під-
штовхнула майстриню навчи-
тися шити маски. Вже зшила 
собі й отримала кілька замов-
лень на багаторазові  засоби 
захисту.

Ольга Лазун

Карантин спонукає багатьох людей твори-
ти в новому форматі. Наприклад, гончар із 
села Стольне Менського району Олег Луцук 
вирішив здійснити давно задумане, а саме – 
перейти до інтернет-спілкування з охочими 
ознайомитися з його ремеслом. 30 березня він 
уперше вийшов у «прямий ефір» – показавши 
свою майстерність онлайн.

Тетяна розповідає, що нині 
працює віддалено – в країні оголо-
шений карантин через поширення 
коронавірусу. Усі навчальні, розва-
жальні заклади зачинені, хоча на 
вулицях можна зустріти достатньо 
людей, щоправда, всі намагають-
ся дотримуватися соціальної дис-
танції. Транспорт працює, але ним 
майже не користуються. Пересу-
ватися громадським транспортом 
взагалі не рекомендовано. Також 
на телефони постійно приходять 
смс, що краще залишатися вдома. 
Спершу на рівні країни обмежили 
масову присутність – не більше 
10 осіб, а зараз ідеться про те, що 
це обмеження скоротять – не біль-
ше як двоє людей.

Як і в більшості країн, у цей час 
працюють аптеки, продовольчі ма-
газини (на касах встановлено за-
хисні екрани, зроблена розмітка 
для дотримання дистанції між 
людьми). У день оголошення ка-
рантину в магазинах були черги, 
місцеві масово скуповували про-
дукти, товари першої необхіднос-
ті, зокрема й туалетний папір. 

«Мені навіть довелося стояти в 
магазині в черзі, чого раніше зага-

лом не траплялося. Водночас, я 
думаю, що у людей це не був страх, 
що якісь товари можуть зникнути, 
швидше за все, просто вони хотіли 
мати запаси, аби рідше виходити з 
дому і менше контактувати з інши-
ми людьми», – ділиться своїми 
враженнями Тетяна Чухрай.

Ресторани і кафе в Копенгагені 
зачинені, працюють лише ті закла-
ди, що пропонують їжу з собою. 
Жителі Данії є достатньо законо-
слухняними, тому дивно прозву-
чали новини про те, що в столиці 
оштрафували один із закладів, де 
перебували понад 10 відвідувачів. 
До речі, оштрафували і власника, 
і клієнтів.

«Статистика інфікованих 
на COVID-19 змінюється щодня, 
особливість Данії – багато  інфіко-
ваних дітей. Хоча попередньо була 

інформація, що діти майже не хво-
ріють на коронавірус. Лікарі здиво-
вані і вказують на таку специфіку 
захворювання тут», – розповідає 
українка. 

Госпіталі вже перевантажені, 
хоча вважається, що ситуація 
контрольована. Королева Данії 
Маргарет ІІ і прем`єр-міністр Мет-
те Фредріксен звернулися до гро-
мадян із закликом не виходити на 
вулиці, а залишатися вдома.

Для людей похилого віку орга-
нізовано доставку продуктів. 

«Навіть не знаю, хто організу-
вав – влада чи волонтери, але про 
це повідомляють ЗМІ», – додає Те-
тяна Чухрай.

За її інформацією, чимало під-
приємств уже зараз почали відчу-
вати економічні проблеми та звіль-
няють працівників або готові це 
робити. Масові звільнення відбу-
лися у кафе і ресторанчиках, які 
вже не працюють третій тиждень. 

«Водночас є приклади, коли 
менеджмент компаній урізає собі 
зарплати на 20%, аби нікого не 
скорочувати з працівників. Мій 
знайомий чотири роки розбудову-
вав власну компанію у сфері ІТ, од-
нак наразі запас міцності майже 
відсутній – малому та середньому 
бізнесу складно протистояти еко-
номічним труднощам, спровокова-
ним коронавірусом», – говорить 
чернігівка. 

Данія, як і весь світ, живе в очі-
куванні, коли завершиться панде-
мія. Однак чи не стане вона каталі-
затором нової економічної кризи, 
яку обіцяють аналітики?

Ірина Синельник 

аПСайкЛІнг вІД СвІтЛанИ тереЩенко:

карантИн у ДанІЇ оЧИма ЧернІгІвкИ. гончар із менщини 
проводить 

майстер-класи онлайн

Українці Тетяні Чухрай – 36 років, останні чотири вона мешкає 
в столиці Данії – Копенгагені, де працює бухгалтером в одній із 
приватних компаній. Молода жінка родом із Прилук, навчалася в 
Чернігові, за професією бухгалтер, деякий час працювала в Києві, 
а потім переїхала до Данії. Вона погодилася поділитися враження-
ми, як ця європейська країна переживає епідемію коронавірусу, бо 
тут захворіло вже більш ніж 2400 громадян, є і летальні випадки.

«Це була пробна трансляція. Зараз часу багато – 
карантин. Відвідувачів практично немає. Тому впрова-
джуватиму давно задумане. Хотів і онлайн-трансляції 
робити, і Ютуб-канал відкрити. Так от зараз спробую 
перше. Сьогодні експериментально показував, як ро-
бити такі собі піали, салатниці. Якщо чесно, не дуже 
сподобалась якість трансляції, хотілося б більше круп-
них планів, але дивився поки що на телефоні, можли-
во, на комп’ютері буде краще», – розповів Олег Луцук.

Чоловік планує запустити постійні майстер-класи 
в мережі Фейсбук. Як часто це буде – не знає. Каже, 
що залежатиме від затребуваності, від кількості пе-
реглядів. 

«Планую робити для дітей, для дорослих. Свищи-
ки, гончарні вироби. Задумок дуже багато. Буду нама-
гатися впроваджувати. Виходитиму в ефір так часто, 
як буде в цьому потреба. Якщо не буде зацікавленос-
ті, то перестану транслювати – не хочу засмічувати 
мережу», – сказав майстер-гончар.

Олег Дешура 

багато інфікованих дітей 
і хвиля звільнень

Чернігівська майстриня 
Світлана Терещенко вже 
майже 10 років створює мод-
ні аксесуари зі старого одя-
гу. Жінка навіть заснувала 
власний бренд «Polarys Totes 
& Handbags – New Again»  
та інтернет-магазин.

Тетяна Чухрай

Олег Луцук

Світлана Терещенко

як зі старих речей створити модні аксесуари
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ЧеЛАЙн№156 Tелепрограма
понеділок, 13 квітня вівторок, 14 квітня середа, 15 квітня четвер, 16 квітня п’ятниця, 17 квітня субота, 18 квітня неділя, 19 квітня

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «По пе люш ка».
6.30, 7.05, 8.05 Доб ро го ран ку, 
Країно!
7.00, 8.00, 8.55, 13.00, 15.00, 18.00, 
21.00, 23.15 Но ви ни.
9.00 Т/с «Пол дарк».
10.00 Все ук раїнсь ка шко ла он лайн. 
Ук раїнсь ка лi те ра ту ра.
10.35 Все ук раїнсь ка шко ла он лайн. 
Фi зи ка.
11.05, 12.15 Все ук раїнсь ка шко ла 
он лайн. Ру хан ка.
11.10 Все ук раїнсь ка шко ла он лайн. 
Iс то рiя Ук раїни.
11.45 Все ук раїнсь ка шко ла он лайн. 
Бi оло гiя.
12.20 Все ук раїнсь ка шко ла он лайн. 
Ге ог ра фiя.
13.10, 15.10 «На Ка ран ти нi»: ма-
ра фон.
16.20, 0.30 Те леп ро даж.
16.50 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
17.30 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
18.20 Те ма дня.
19.20 Д/ц «Су пер- Чут тя».
19.55 Д/ц «Ви жи ти в ди кiй при ро дi».
21.35, 23.55 UA:Спорт.
21.45 На шi гро шi.
22.15 Свя тi та грiш нi.
0.00 Роз ва жаль на прог ра ма з Май-
клом Щу ром.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 19.30 
ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей 2020».
11.15, 12.20, 1.55 «Лю бий, ми пе-
реїжджаємо».
13.05 «Мi няю жiн ку».
14.50 «Свiт на ви во рiт - 9: Япо нiя».
15.55 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «Вi тер ко хан ня».
19.00 «Сек рет нi ма те рi али 2020».
20.45 Т/с «Кух ня».
22.45 «Од ру жен ня на ос лiп».

²ÍÒÅÐ
5.30, 22.00 «Слiд ство ве ли... з Ле-
онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.00 Т/с «Ме не зва ти Ме лек».
12.25 Т/с «Не вiд пус кай мою ру ку».
13.25 Т/с «Дур на кров».
14.20 «Ук раїна вра жає».
14.45 «Реч док».
16.35 «Реч док. Особ ли вий ви па док».
18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па док. 
Сi мей на хро нi ка».
23.45 Х/ф «Iг ри до рос лих дiв
ча ток».

ICTV
5.40, 20.15 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.05 Те орiя змо ви.
11.10 Х/ф «Жи вим чи мер твим».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.20 Х/ф «Ор ли ний зiр».
15.20, 16.20 Т/с «Пес».
17.50 Т/с «Рi шає Онiс трат».
18.45, 21.00 Фак ти. Ве чiр.
21.20 Т/с «Ню хач».
23.00 Х/ф «Лас ка во про си мо у 
Зом бi ленд».
0.35 Т/с «У по лi зо ру».

ÑÒÁ
5.55, 8.45 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
7.00 «Все бу де доб ре!»
9.15 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
12.00, 14.50 «Мас тер Шеф».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiк на- Но ви ни».
15.40 «Ха та на та та».
18.00 «Су пер ма ма».
18.55 «Один за всiх».
20.15, 22.45 Т/с «У кож но го свiй 
об ман».
22.50 Т/с «Щас ли вий кви ток».
0.40 «Мiс тич нi iс то рiї з Пав лом 
Кос тi ци ним».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 23.00 
Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.20 Мi сiя: кра са.
12.20, 15.30 Ре аль на мiс ти ка.
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
18.00 Т/с «Вiд важ нi».
20.10 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «Кон суль тант».
23.20 Кон тро лер.
0.00 Т/с «Сек рет Ма йя».

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «По пе люш ка».
6.30, 7.05, 8.05 Доб ро го ран ку, 
Країно!
7.00, 8.00, 8.55, 13.00, 15.00, 18.00, 
21.00, 23.30 Но ви ни.
9.00 Т/с «Пол дарк».
10.00 Все ук раїнсь ка шко ла он лайн. 
Ук раїнсь ка мо ва.
10.35 Все ук раїнсь ка шко ла он лайн. 
Ал геб ра.
11.05, 12.15 Все ук раїнсь ка шко ла 
он лайн. Ру хан ка.
11.10 Все ук раїнсь ка шко ла он лайн. 
Фi зи ка.
11.45 Все ук раїнсь ка шко ла он лайн. 
Iс то рiя Ук раїни.
12.20, 16.50 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
13.10, 15.10 «На Ка ран ти нi»: ма-
ра фон.
16.20, 0.30 Те леп ро даж.
17.30 Пер ша шпаль та.
18.20 Те ма дня.
19.20 Д/ц «Су пер- Чут тя».
19.55 Д/ц «Ви жи ти в ди кiй при ро дi».
21.25, 23.55 UA:Спорт.
21.35 «Зво рот ний вiд лiк».
0.00 Бюд жет ни ки.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 19.30 
ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей 2020».
11.15, 12.20 «Лю бий, ми пе-
реїжджаємо».
13.05 «Мi няю жiн ку».
14.50 «Свiт на ви во рiт - 9: Япо нiя».
15.50 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «Вi тер ко хан ня».
19.00 «Сек рет нi ма те рi али 2020».
20.45 Т/с «Кух ня».
22.45 «Гро шi 2020».
0.00 «Ду бi нiз ми 2020».
0.20 «Го лос країни 10».
1.30 Х/ф «Дос ко на лi».

²ÍÒÅÐ
5.30, 22.00 «Слiд ство ве ли... з Ле-
онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 Но-
ви ни.
7.10, 8.10 «Ра нок з Iн те ром».
9.20, 18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
11.10, 12.25 Х/ф «Смерть не
гiд ни ка».
14.00 Х/ф «Трь ох пот рiб но приб
ра ти».
15.55 «Че кай на ме не. Ук раїна».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па док. 
Сi мей на хро нi ка».
23.50 Х/ф «Днiп ровсь кий ру бiж».

ICTV
5.05 Служ ба роз шу ку дi тей.
5.10 Т/с «Вiд дiл 44».
5.55 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.45 Фак ти тиж ня.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.10, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.00 Сек рет ний фронт.
10.55, 13.20 Х/ф «По до рож до 
цен тру Зем лi».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.50, 16.20 Х/ф «Приз на чен ня».
17.05 Х/ф «При мар ний пат руль».
18.45, 20.55 Фак ти. Ве чiр.
20.15 Те орiя змо ви.
21.20 Т/с «Ню хач».
22.20 Сво бо да сло ва.
23.45 Х/ф «Гра».

ÑÒÁ
7.00 «Все бу де доб ре!»
8.40 «Ней мо вiр на прав да про зi рок».
10.35 «Слiд ство ве дуть ек стра сен си».
11.25 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
12.20, 14.50 «Мас тер Шеф».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiк на- Но ви ни».
15.45 «Ха та на та та».
18.00 «Су пер ма ма».
18.55 «Один за всiх».
20.15, 22.45 Т/с «У кож но го свiй 
об ман».
22.50 Т/с «Щас ли вий кви ток».
0.40 «Мiс тич нi iс то рiї з Пав лом 
Кос тi ци ним».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 23.00 
Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.20 Мi сiя: кра са.
12.20, 15.30 Ре аль на мiс ти ка.
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
18.00 Т/с «Вiд важ нi».
20.10 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «Кон суль тант».
23.30 Т/с «Iн ша я».

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «По пе люш ка».
6.30, 7.05, 8.05 Доб ро го ран ку, 
Країно!
7.00, 8.00, 8.55, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15 Но ви ни.
9.00 Т/с «Пол дарк».
10.00 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Ук раїнсь ка лi те ра ту ра.
10.35 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Ал геб ра.
11.05, 12.15 Все ук раїнсь ка шко ла 
он лайн. Ру хан ка.
11.10 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Ан глiйсь ка мо ва.
11.45 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Хi мiя.
12.20 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Бi оло гiя.
13.10, 15.10 «На Ка ран ти нi»: ма-
ра фон.
16.20, 0.30 Те леп ро даж.
16.50 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
17.30, 0.00 Схе ми. Ко руп цiя в 
де та лях.
17.55 Vox Check.
18.20 Те ма дня.
19.20 Д/ц «Су пер- Чут тя».
19.55 Д/ц «Особ ли вий за гiн».
21.35, 23.55 UA:Спорт.
21.45 Пер ша шпаль та.
22.15 Т/с «Епо ха чес тi».

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей 2020».
11.15, 12.20 «Лю бий, ми пе-
реїжджаємо».
13.05 «Мi няю жiн ку».
14.50 «Свiт на ви во рiт - 9: Япо нiя».
15.50 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «Вi тер ко хан ня».
19.00 «Сек рет нi ма те рi али 2020».
20.35 «Чис то news 2020».
20.45 «Лi га смi ху. Дай джест 2020».
22.15 «Ве чiр нiй квар тал».
0.05 Х/ф «Дiв чи на з пер си
ка ми».

²ÍÒÅÐ
5.25, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.05 Т/с «Ме не зва ти Ме лек».
12.25 Т/с «Не вiд пус кай мою ру ку».
14.20 «Ук раїна вра жає».
14.50, 23.40 «Реч док».
16.35 «Реч док. Особ ли вий ви па док».
18.00, 0.35 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi тиж ня».

ICTV
5.40 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.10, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.00 Ан ти зом бi. Дай джест.
10.50, 13.15 Х/ф «У пас тцi ча су».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.20, 16.15 Х/ф «По до рож до 
цет ру Зем лi».
17.10, 20.05 Ди зель шоу.
18.45 Фак ти. Ве чiр.
22.40 Х/ф «Зав зя тi шах раї».
0.20 Фак ти.
0.50 Х/ф «Лас ка во про си мо у 
Зом бi ленд».

ÑÒÁ
6.05 «Ней мо вiр на прав да про зi рок».
7.55, 1.25 Х/ф «Бруд нi тан цi  2».
9.35 Х/ф «Да вай те по тан цюємо».
14.20, 14.50 «Су пер ма ма».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiк на- Но ви ни».
15.35, 18.00, 22.45 «Хо лос тяк».
23.05 Х/ф «По лю ван ня на ко
лиш ню».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00 
Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
12.20 Ре аль на мiс ти ка.
13.20, 15.30 Т/с «Лю ди на без 
сер ця».
18.00 Т/с «Вiд важ нi».
20.10 Гуч на спра ва.
21.00 Сво бо да сло ва Са вi ка Шус те ра.
0.00 Т/с «Всу пе реч до лi».

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «По пе люш ка».
6.30, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00 Но ви ни.
9.30 Енеїда.
10.35 М/с «Кни га джун глiв».
12.10 Те леп ро даж.
12.45 Д/ц «Це цi ка во».
13.20 Д/ц «Ме га по лi си».
13.55 Бюд жет ни ки.
15.00 UA Фольк.
16.00 #ВУК РАЇНI.
17.00 Д/ц «Пог ляд з се ре ди ни».
17.35 Т/с «Епо ха чес тi».
19.20 Д/ц «Су пер- Чут тя».
20.25 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
21.20 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
22.00 Х/ф «Аман да».
0.00 Свiт ле Хрис то ве Вос кре сiн-
ня. Ве лик день. Бо гос лу жiн ня у 
Свя то- Ми хай лiвсь ко му ка фед-
раль но му со бо рi Пра вос лав ної 
Цер кви Ук раїни.

1 1+
6.15 «Жит тя вi до мих лю дей 2020».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
10.00 Х/ф «Код дос ту пу Кей
пта ун».
12.15 Х/ф «Джей сон Борн».
14.35 Т/с «Кух ня».
18.30 «Роз смi ши ко мi ка 2020».
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
20.15 «Чис то news 2020».
20.25, 1.30 «Ук раїнсь кi сен са цiї 
2020».
21.30 «Ве чiр нiй квар тал».
23.15 «Свiтсь ке жит тя. 2020».
0.00 «Тран сля цiя Пас халь но го 
Бо гос лу жiн ня 2020».

²ÍÒÅÐ

5.40 Д/п «Па лом ниц тво на Свя ту 
зем лю».
6.35 «Сло во Пред сто яте ля».
6.40 Д/п «Ти ся ча ро кiв на Афо нi».
8.00 «Шiсть со ток».
9.00 «Го туємо ра зом. До маш ня 
кух ня».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.00 Х/ф «Вес на на За рiч нiй 
ву ли цi».
13.00 «Сход жен ня Бла го дат но го 
вог ню в Хра мi Тру ни Гос подньої».
14.30 Х/ф «Три то по лi на Плю
щи сi».
16.10 Т/с «Не со лод ка про по
зи цiя».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 «Кру тi ше всiх. Най кра ще».
23.00 «Ве ли коднє бо гос лу жiн-
ня Ук раїнсь кої Пра вос лав ної 
Цер кви».

ICTV
5.05 Скарб на цiї.
5.15 Ев ри ка!
5.20 Фак ти.
5.50 Скетч- шоу «На трь ох».
7.40 Пер ше, дру ге i ком пот!
9.20 Т/с «Дiль нич ний з ДВРЗ».
12.45 Фак ти. День.
13.00 Т/с «Ню хач».
15.40 Х/ф «Олек сандр».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
19.10 Х/ф «Код да Вiн чi».
21.45 Х/ф «Ан ге ли i де мо ни».
0.15 Х/ф «Кос тян тин».

ÑÒÁ
5.45, 9.30 «Ней мо вiр на прав да 
про зi рок».
6.40 «Все бу де смач но!»
8.35 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
10.45 Т/с «У кож но го свiй об
ман».
19.00 «Мас тер Шеф Про фе сi-
она ли 2».
22.20 «Ха та на та та».
23.35 Х/ф «Да вай те по тан
цюємо».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.00, 15.00 Сь огод нi.
7.30 Зiр ко вий шлях.
8.30, 15.20 Т/с «Кон суль тант».
16.20, 21.00 Т/с «Прин це са 
жа ба».
19.00 Го лов на те ма.
22.00 Ук раїнсь ка пiс ня ро ку.
0.15 Му зич на плат фор ма.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «По пе люш ка».
6.55 М/с «Кни га джун глiв».
7.30 Ве ли код нi бо гос лу жiн ня з 
Пат рi ар шо го со бо ру Вос кре сiн ня 
Хрис то во го Ук раїнсь кої Гре ко- Ка-
то лиць кої Цер кви.
11.00 Не дiль на Свя та Ме са 
Римсь ко- Ка то лиць кої Цер кви в 
Ук раїнi.
11.30 Х/ф «Па вел iз Тар су са».
15.00 UA:Фольк.
16.00 #ВУК РАЇНI.
17.00 Д/ц «Пог ляд з се ре ди ни».
17.35 Т/с «Епо ха чес тi».
19.20 Д/ц «Су пер- Чут тя».
20.25 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
21.00, 0.00 Но ви ни.
21.20 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
22.00 Х/ф «Iван Си ла».
23.45 Плiч- о- плiч.
0.30 Те леп ро даж.

1 1+
6.00 М/ф.
6.10 «Жит тя вi до мих лю дей 2020».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
9.00 «Ло то- за ба ва».
9.25, 11.45 «Свiт на ви во рiт».
9.50 «Ве ли кi ви пус ки з А. Птуш-
кi ним».
14.15 «Свiт на ви во рiт 11: Ки тай».
15.15 Т/с «Кух ня».
19.30 «ТСН- Тиж день».
21.00 «Го лос країни 10. Най-
кра ще».
23.25 Х/ф «Чер во ний го ро
бець».
1.45 Х/ф «Джей сон Борн».

²ÍÒÅÐ

6.00 Х/ф «Вес на на За рiч нiй 
ву ли цi».
8.00 «Удач ний про ект».
9.00 «Го туємо ра зом».
10.00 «Орел i реш ка. Ди ва свi ту 2».
11.00 «Орел i реш ка. Бо же вiль нi 
ви хiд нi».
12.00 «Орел i реш ка. Ка ран тин».
12.50 «Кру тi ше всiх. Най кра ще».
14.15 Х/ф «Сiс сi».
16.10 Х/ф «Сiс сi  мо ло да iм
пе рат ри ця».
18.00 Х/ф «Сiс сi: Важ кi ро ки 
iм пе рат ри цi».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 Х/ф «Ко ро ле ва».
22.25 Х/ф «Все мож ли во».
0.20 «Реч док».

ICTV
5.50 Скарб на цiї.
6.00 Ев ри ка!
6.05 Фак ти.
6.30 Ан ти зом бi. Дай джест.
7.30 Те орiя змо ви.
8.20, 10.00 Гро ма дянсь ка обо-
ро на.
9.10 Сек рет ний фронт. Дай джест.
10.55, 13.00 Т/с «Вiд дiл 44».
12.45 Фак ти. День.
13.45 Х/ф «Код да Вiн чi».
16.20 Х/ф «Ан ге ли i де мо ни».
18.45 Фак ти тиж ня.
20.30 Х/ф «Iн фер но».
22.45 Х/ф «Ной».
1.15 Х/ф «Ян гол смер тi».

ÑÒÁ
5.45, 9.30 «Ней мо вiр на прав да 
про зi рок».
6.40 «Все бу де смач но!»
8.30 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
10.25 «Мас тер Шеф Про фе сi-
она ли 2».
13.45 «Ха та на та та».
19.00 «Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си».
19.55 «Один за всiх».
21.50 «Таємни цi ДНК».
22.45 «Де тек тор брех нi».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.30 Зiр ко вий шлях.
9.20 Т/с «Прин це са жа ба».
13.00 Т/с «Всу пе реч до лi».
17.00, 21.00 Т/с «Нi ко ли не 
зда вай ся».
19.00 Сь огод нi. Пiд сум ки з Оле-
гом Па ню тою.
23.00 Т/с «Я жи ти му».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «По пе люш ка».
6.30, 7.05, 8.05 Доб ро го ран ку, 
Країно!
7.00, 8.00, 8.55, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15 Но ви ни.
9.00 Т/с «Пол дарк».
10.00 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Ан глiйсь ка мо ва.
10.35 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Ге омет рiя.
11.05, 12.15 Все ук раїнсь ка шко ла 
он лайн. Ру хан ка.
11.10 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Хi мiя.
11.45 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Ге ог ра фiя.
12.20, 16.50 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
13.10, 15.10 «На Ка ран ти нi»: ма-
ра фон.
16.20, 0.30 Те леп ро даж.
17.30 На шi гро шi.
18.20 Те ма дня.
19.20 Д/ц «Су пер- Чут тя».
19.55 Д/ц «Особ ли вий за гiн».
21.35, 23.55 UA:Спорт.
21.45 Роз ва жаль на прог ра ма з 
Май клом Щу ром.
22.15 Т/с «Епо ха чес тi».
0.00 Спiль но.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей 2020».
11.15, 12.20, 1.55 «Лю бий, ми пе-
реїжджаємо».
13.05 «Мi няю жiн ку».
14.50 «Свiт на ви во рiт - 9: Япо нiя».
15.50 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «Вi тер ко хан ня».
19.00 «Сек рет нi ма те рi али 2020».
20.45 Т/с «Кух ня».
22.45 «Свiт на ви во рiт 11: Ки тай».

²ÍÒÅÐ
5.25, 23.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.05 Т/с «Ме не зва ти Ме лек».
12.25 Т/с «Не вiд пус кай мою ру ку».
13.25 Т/с «Дур на кров».
14.20 «Ук раїна вра жає».
14.45 «Реч док».
16.35 «Реч док. Особ ли вий ви па док».
18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Сi мей на хро нi ка».
22.00 Д/п «Ва ту тiн».
0.40 Т/с «Пла та за по ря ту нок».

ICTV
5.40, 10.05 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
11.10, 13.15 Х/ф «Ко ло нiя».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.25 Х/ф «У пас тцi ча су».
15.25, 16.20 Т/с «Пес».
17.50 Т/с «Рi шає Онiс трат».
18.45, 21.00 Фак ти. Ве чiр.
20.10 Сек рет ний фронт.
21.20 Т/с «Ню хач».
23.05 Х/ф «Ян гол смер тi».
0.30 Т/с «У по лi зо ру».

ÑÒÁ
7.00 «Все бу де доб ре!»
8.45 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
9.10 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
11.55, 14.50 «Мас тер Шеф».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiк на- Но-
ви ни».
15.35 «Ха та на та та».
18.00 «Су пер ма ма».
18.55 «Один за всiх».
20.15, 22.45 Т/с «У кож но го 
свiй об ман».
22.55 Т/с «Щас ли вий кви ток».
0.45 «Мiс тич нi iс то рiї з Пав лом 
Кос тi ци ним».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.20 Мi сiя: кра са.
12.20, 15.30 Ре аль на мiс ти ка.
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
18.00 Т/с «Вiд важ нi».
20.10 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «Кон суль тант».
23.30 Т/с «Вип ро бу ван ня вiр
нiс тю».

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «По пе люш ка».
6.30, 7.05, 8.05 Доб ро го ран ку, 
Країно!
7.00, 8.00, 8.55, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15 Но ви ни.
9.00 Т/с «Пол дарк».
10.00 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Ук раїнсь ка мо ва.
10.35 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Фi зи ка.
11.05, 12.15 Все ук раїнсь ка шко ла 
он лайн. Ру хан ка.
11.10 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Ан глiйсь ка мо ва.
11.45 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Всес вiт ня iс то рiя.
12.20, 16.50 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
13.10, 15.10 «На Ка ран ти нi»: ма-
ра фон.
16.20, 0.30 Те леп ро даж.
17.30 Роз ва жаль на прог ра ма з 
Май клом Щу ром.
18.20 Те ма дня.
19.20 Д/ц «Су пер- Чут тя».
19.55 Д/ц «Особ ли вий за гiн».
21.35, 23.55 UA:Спорт.
21.45 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
22.15 Т/с «Епо ха чес тi».
0.00 Пер ша шпаль та.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей 2020».
11.15, 12.20, 1.50 «Лю бий, ми пе-
реїжджаємо».
13.05 «Мi няю жiн ку».
14.50 «Свiт на ви во рiт - 9: Япо нiя».
15.50 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «Вi тер ко хан ня».
19.00 «Сек рет нi ма те рi али 2020».
20.35 «Чис то news 2020».
20.45 Т/с «Кух ня».
22.30 «Пра во на вла ду 2020».
0.45 «Гро шi 2020».

²ÍÒÅÐ
5.30, 22.05 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.05 Т/с «Ме не зва ти Ме лек».
12.25 Т/с «Не вiд пус кай мою ру ку».
13.25 Т/с «Дур на кров».
14.20 «Ук раїна вра жає».
14.50 «Реч док».
16.35 «Реч док. Особ ли вий ви па док».
18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Сi мей на хро нi ка».
23.50 Т/с «Пла та за по ря ту нок».

ICTV
5.40 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.00 Сек рет ний фронт.
10.55, 0.25 Х/ф «Лю ди на пiть ми».
12.35, 13.15 Х/ф «Гра».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
15.20, 16.15 Т/с «Пес».
17.50 Т/с «Рi шає Онiс трат».
18.45, 21.00 Фак ти. Ве чiр.
20.15 Ан ти зом бi.
21.20 Т/с «Ню хач».
22.20 Х/ф «Кос тян тин».

ÑÒÁ
7.00 «Все бу де доб ре!»
8.45 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
11.15 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
12.10, 14.50 «Мас тер Шеф».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiк на- Но ви ни».
15.35 «Ха та на та та».
18.00 «Су пер ма ма».
18.55 «Один за всiх».
20.15, 22.45 Т/с «У кож но го 
свiй об ман».
22.50 Т/с «Щас ли вий кви ток».
0.40 «Мiс тич нi iс то рiї з Пав лом 
Кос тi ци ним».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.20 Мi сiя: кра са.
12.20, 15.30 Ре аль на мiс ти ка.
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
18.00 Т/с «Вiд важ нi».
20.10 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «Кон суль тант».
23.20 Слi да ми.
0.00 Т/с «Си ла сер ця».
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Найцінніша частина цієї 
рослини – це бульби з тон-
кою шкіркою. Вважається, 

що бульби, зібрані навес-
ні, містять більше вітамі-

нів, аніж осінні.
Якщо говорити 

про хімічний склад 
бульб топінамбура, 
то вони близькі до 

картоплі, але за по-
живністю бульби топі-

намбура в багато разів корис-
ніші, аніж буряк та інші овочі.

Топінамбур відмінно допомагає підвищити гемоглобін, змен-
шити кислотність, прибрати «поганий» холестерин, вивести каме-
ні з сечового міхура й токсини з організму, налагодити обмін ре-
човин і схуднути.

Топінамбур можна їсти сирим (у цьому випадку організм 
отримує максимум корисних речовин), так і готувати — запікати, 
тушкувати, робити салат.

Лікувальні рецепти
Цукровий діабет. Щодня з’їдати 4-5 свіжих або варених бульб.
Від кишкових кольок і закрепів. Протягом 2 тижнів приймати 

1/
2
 склянки свіжого соку перед їжею.

Від головного болю (високий тиск) і печії: 2 ст.л. соку, наполо-
вину розведеного водою.

Від нежитю: 4 рази на день закапувати ніс краплями соку з 
бульби.

7вСЯЧиНа

Ц І К А В И Н К И  7 - ї  С Т О Р І Н К И

УЧЕНІ ПРИПУСКАЮТЬ, ЩО ВОДА НА МАРС 
ПОТРАПИЛА ІЗ ЗЕМЛІ

Вода на Марсі могла з’явитися через падіння 
метеоритів як і з Землі, так і з околиць Сонячної сис-
теми. Вчені припустили, що поверхня Марса ніколи 
не була вкритою океаном із магми. Тому вода на 
«червоній планеті» могла з’явитись унаслідок падін-
ня чужорідних тіл, як-от метеоритів.

Фахівці також припустили, що на ранній стадії 
формування Марса було щонайменше два великі 
резервуари води з різним хімічним складом.

Це припущення з’явилося після вивчення шмат-
ків двох відколотих від марсіанської кори метеори-
тів – NWA7034 і ALH84001. Ізотопний склад у небес-
них тілах був однорідним, проте метеорити відріз-
нялися за співвідношенням ізотопів водню з іншими 
марсіанськими породами.

У результаті дослідження з’ясувалося, що один 
зі шматків близький за хімічним складом до небес-
них тіл із далеких околиць Сонячної системи. Дру-
гий шматок у своєму складі мав багато спільного з 
породами Землі.
АСТРОФІЗИК ПОТРАПИВ ДО ЛІКАРНІ 
ЧЕРЕЗ «АНТИКОРОНАВІРУСНЕ НАМИСТО»

Доволі неординарна ситуація трапилася із 
27-річним працівником австралійського університе-
ту. Даніель Рірдон потрапив до лікарні через «анти-
коронавірусне намисто». Перебуваючи в самоізоля-
ції та нудьгуючи, вчений намагався придумати ме-
ханізм, який допомагав би власнику не заразитися. 
Однак усе скінчилося застряглими в носі магнітами 
та госпіталізацією.

Вчений вигадав намисто, яке сигналами на спе-
ціальних наручних браслетах попереджало б носія, 
що він зараз зробить саме те, що медики робити не 
рекомендують (торкатися руками обличчя). Ідея, на 
жаль, не спрацювала: намисто сигналило саме тоді, 
коли носій не робив нічого і тим паче не підносив рук 
до обличчя. Тоді вчений вирішив просто поекспери-
ментувати з магнітами. Даніель запхав два магніти 
собі в ніс. Ще два приладнав на зовнішній поверхні. 
Знявши 2 «верхні», він потрапив у незручну ситуа-
цію: «внутрішні» магніти з’єдналися через носову 
перегородку. Рірдон не зміг їх витягнути просто так. 
Коли ж він спробував витягти їх за допомогою 2 пер-
ших, у носі застрягли всі. 

Австралієць спробував витягти їх плоскогубцями, 
але врешті-решт йому довелося звернутися до лікар-
ні. Там спеціалісти витягли з носа вченого всі сторон-
ні предмети. Після цього чоловік заявив, що більше не 
має намірів експериментувати з магнітами.

у світі надзвичайного!

ОТІС – винахідник безпечних ліфтів
Американський підприємець і винахідник без-

печного ліфта Еліша Грейз Отіс народився 8 квітня 
1861 року в багатодітній родині Нью-Йорка. Покинув 
дім у 19-річному віці. У 1845-му перебрався до Олба-
ні і протягом трьох років працював механіком на фа-
бриці ліжок. Як кваліфікованому майстру йому на-
бридло працювати весь день, щоб виготовити лише 
12 ліжок і він автоматизував процес виготовлення.

Це дало можливість ви-
робляти ліжка учетверо 
швидше (приблизно 50 
на день). У 1851 році керував 
перебудуванням покинутого 
деревообробного підпри-
ємства. Там постав перед 
проблемою безпеки підні-
мання важкого обладнання 
на горішні поверхи будівлі й 
розробив свою систему за-
тримки вантажу в разі обри-
ву троса або каната.

У 1853-му Отіс засновує 
у Нью-Йорку компанію «Otis 
Elevator Company», що почала займатися розро-
бленням і виготовленням підйомно-транспортного 
устаткування. 

У 1854 році винахідник вразив публіку демонстра-
цією свого пристрою безпеки на виставці у Крістал-
Пелас у Нью-Йорку. Отіс стояв на завантаженій від-
критій платформі підйомника, тоді як його помічник 
сокирою перерубував канат, що її утримував; при 
цьому платформа залишалася на місці й не падала в 
шахту завдяки вловлювачам конструкції. Наступного 
дня всі газети писали про спритний рекламний трюк. 
На фірму Отіса посипалися замовлення.

Перший пасажирський ліфт-підіймач було вста-
новлено у Нью-Йорку в 1857 році. Отіс і не підозрю-
вав, що його простий пристрій безпеки у поєднанні 
з використанням сталевих каркасів будівель дасть 
можливість будувати численні хмарочоси.

Еліша Грейвз Отіс помер передчасно – під час 
епідемії дифтерії, 8 квітня 1861 року

Після смерті Отіса у 1861-му компанія «Otis» пе-
реходить у власність до синів винахідника. Вже у 
1873 році понад 2 тисячі ліфтів цієї компанії було 
встановлено в офісах, готелях та універмагах США. 

« В О Н И  З М І Н И Л И  С В І Т » 

Н А Р О Д Н А  М Е Д И Ц И Н А

Пташин� м� ок� 
б�  вип� к�

ІНГРЕДІЄНТИ:
30 г желатину, 4 ст.л. цукру, 4 ст.л. ка-

као, 1 склянка молока, 400 г сметани, 
250 г маскарпоне, 150 мл вершків (10%), 
1 склянка цукру.

ПРИГОТУВАННЯ
Залити склянкою холодної води 10 г 

желатину для шоколадного шару. Дати 
настоятися. Перемішати цукор (4 ст. л.) і 
какао-порошок (4 ст. л.). Коли желатин 
розбухне, додати в нього цукор із какао.

Підігріти, щоб розчинився желатин. 
Вилити в підготовлену силіконову форму 
(змащену маслом). Поставити в моро-
зильну камеру, щоб застигла суміш, хви-
лин на 20-30.

Желатин (20 г) заливаємо 1 склянкою 
холодного молока, залишаємо розбухати.

Сметану, маскарпоне, вершки нежирні 
та одну склянку цукру збити до густоти. 
Прогріваємо розбухлий у молоці желатин і 
виливаємо в ємність із молочною масою, 
не вимикаючи міксера, й збиваємо до по-
вного перемішування. Залишаємо хвилин 
на 10, щоб охолола маса.

Виймаємо з морозилки форму із за-
стиглим шоколадним шаром. Виливаємо 
зверху білий шар. Ставимо в холодильник 
до повного застигання (на ніч). Потім ви-
вертаємо обережно з форми.

СМАЧНОГО!

«У моєму житті немає жодного вчинку, про який я шкодував би, 
оскільки навіть погані вчинки були повчальними», – ПАВЛО ДОВГОПОЛ.

Топінамбур, або «земляна груша», – не тільки смач-
ний, але й цінний коренеплід. Навіть у найзабрудне-
нішому ґрунті залишається «чистим» і корисним для 
здоров’я. Топінамбур не накопичує в собі пестицидів, 
нітратів, важких металів та інших токсинів, що ста-
новлять небезпеку для нашого організму.

коренеплід здоров’я
«Пташине молоко» – це десерт родом 
із дитинства. М’яке суфле було й за-
лишається окрасою столу. До того ж, 
приготувати його не так уже й складно.

ТОПІНАМБУР – 

Л Ю Д И

Народився та виріс я у Черніго-
ві. До 9-го класу навчався у 
ЗОШ №1. У цій школі здобув гарні 
знання з іноземних мов. Потім всту-
пив до Чернігівського ліцею з поси-
леною військово-фізичною підго-
товкою, де навчився дисципліни. 
Після закінчення здобував освіту в 
Національному авіаційному універ-
ситеті на військовому факультеті, 
але через брак саморозвитку вирі-
шив повернутися до Чернігова. 
Вступив до Технологічного на спе-
ціальність «інженерна механіка» і з 
першого курсу активно займався 
життям університету.

Грав у КВК, був членом проф
кому студентів і займався про
єктом «Студреспубліка». Із дру-
гого курсу почав працювати в ту-

ристичній компанії супроводжую-
чим. Це була, мабуть, найкраща 
робота у моєму житті. Кожні ви-
хідні мандрував країною. На тре-
тьому курсі одружився, а згодом 
народилася чудова донечка Кіра.

Найсвітліша подія мого жит
тя – це народження доньки. Ні-

«ХоробрИм ДоЛЯ ПомагаЄ»: 
девіз життя Павла Довгопола

Він обожнює катання на гірських лижах, стрибав із парашутом, 
встиг побути туристичним супроводжуючим, брав участь у гумо-
ристичних студентських проєктах, розвивав «Студреспубліку», а 
нині займається одним із найпопулярніших інтелектуальних про-
єктів на Чернігівщині. Усе це – про активного чернігівця Павла 
Довгопола. Саме про нього йтиметься сьогодні в рубриці «Люди». 

коли в житті не забуду, як мені по-
клали в руки 3,5 кг щастя.

Себе можу охарактеризувати 
як відкриту, щиру та дуже працьо-
виту людину. У дитинстві мріяв 
стати столяром, оскільки май
же весь рід цим займався.

Дуже люблю мандрувати. Вва-
жаю українські Карпати найкра-
щим місцем відпочинку. Взимку ка-
таюся на гірських лижах. Та й уза-
галі не можу без екстриму. Стри
бав із парашутом. Чесно кажучи, 
думав, буде значно страшніше. 

Останні шість років займаюся 
встановленням газових систем на 
автомобілі. І ця робота мені дійсно 
приносить не тільки гроші, а й задо-
волення. Восени разом із Володи-
миром Березинським започатку
вали в Чернігові проєкт «Націо
нальний QUIZ». Також полюбляю 
настільні ігри разом із друзями.

Телевізор узагалі не дивлю
ся. Усю інформацію отримую з ме-
режі Інтернет. 

Дорослістю вважаю вміння 
обдумано ухвалювати важливі рі
шення, навіть якщо вони не в твою 
користь. Кохання для мене – це 
робота двох людей над стосунка
ми. І в цих стосунках вважаю найго-
ловнішими повагу та довіру. Що сто-
сується дружби, то це вміння радіти 
за своїх друзів і підтримувати в най-
складніших ситуаціях.

Бачу Україну через 10 років як 
країну без корупції, з якої молодь 
не виїжджатиме на заробітки. 

Девіз мого життя в мене ви
битий на правій руці і звучить 
так: «audentes fortuna juvat» (хо
робрим доля допомагає). 

Завжди залишайтеся собою і 
постійно розвивайтеся. І завжди 
будьте українцями, а не хохлами.
Спілкувався Павло Солодовник

Найцінніша частина цієї 
рослини – це бульби з тон-
кою шкіркою. Вважається, 

що бульби, зібрані навес-
ні, містять більше вітамі-

нів, аніж осінні.

картоплі, але за по-
живністю бульби топі-

намбура в багато разів корис-

Павло Довгопол
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ОВЕН (21.03-20.04). Вдалий тиждень для 
саморозвитку та самовдосконалення. Приділіть 
увагу книгам і спорту. Варто знайти час для душев-
ної розмови з кращим другом. У вас обох назбира-
лося чимало питань до себе й до світу. Уникайте 
конфліктів із близькими. Ви можете бути трохи роз-
дратованими. У вихідні приділіть час для купівлі 
всього необхідного.

ТЕЛЕЦЬ (21.04-21.05). Занурення в до-
машню роботу стане для вас панацеєю. Чим більше 
часу на неї ви витратите, тим менше залишиться на 
дурості. Інакше вас потягне на авантюри. А от ви-
хідні вдалі для початку нового й руйнування старо-
го, що вже повністю себе вичерпало. І це стосуєть-
ся не тільки роботи, але й особистого життя. 

БЛИЗНЮКИ (22.05-21.06). Тиждень бу-
де просто шаленим, але цікавим та успішним для вас. 
Готуйтеся до приємних несподіванок. Подумайте, чи 
такі необхідні незмінні принципи, чи іноді варто від-
ступити від правил, щоб одержати щось особливе. 
Більше усміхайтеся й жартуйте, це піднімає не тільки 
власний  настрій, але й настрій навколишніх.

РАК (22.06-23.07). Не варто привертати 
до себе занадто багато уваги, тим більше, робити 
це навмисно. Час сам все розставить по своїх міс-
цях, вас помітять саме тоді, коли це буде необхідно. 
Взагалі досить вдалий час для вирішення проблем. 
Саме час виявляти амбіційність на роботі та зміню-
вати щось в особистому житті. 

ЛЕВ (24.07-23.08). Не бійтеся брати відпо-
відальність на себе, доведіть свій професіоналізм. 
Будьте більш розкутими, але спілкуйтеся з різними 
людьми дистанційно. Уважніше стежте за новинами, 
щоб не пропустити важливої для вас інформації. 
Розмов із керівництвом наразі краще уникати. Пре-
тензії можна буде висловити потім. Побутові питан-
ня зажадають до себе уваги у вихідні. 

ДІВА (24.08-23.09). Бажано менше часу 
витрачати на навколишніх, а більше присвятити со-
бі. По-перше, ви це заслужили, а по-друге, це дасть 
змогу більш-менш адекватно оцінити виниклу си-
туацію. Почута інформація може виявитися недо-
стовірною або навмисно перекрученою. Можлива 
зміна планів. У вихідні намагайтеся відволіктися від 
домашніх проблем. 

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Варто працювати 
за індивідуальним планом. А ось протоптані шляхи 

вам не підійдуть. Намагайтеся не допускати прояву 
егоїзму стосовно близьких людей, не будьте 
дріб’язкові. Ви, напевно, чогось не встигнете – до-
ведеться надолужувати в інші дні. У вихідні можна і 
треба вирішувати побутові проблеми, які так довго 
відкладалися. 

СКОРПІОН (24.10-22.11). Скористайте-
ся вдалим часом і максимально його використовуй-
те. Не відмовляйтеся від нових проєктів, вони вияв-
ляться напрочуд вдалими. Не варто залежати від ін-
ших, виконуйте свої бажання, це зробить вас щасли-
вішими. Вихідні дозволять зруйнувати старе, звіль-
нивши місце для створення нового. І, насамперед, 
це стосується сімейного й особистого життя. 

СТРІЛЕЦЬ (23.11-21.12). Ви вчасно ски-
нули вантаж проблем і готові до вирішення нових 
завдань. Ваші творчі ідеї приємно здивують друзів і 
рідних, треба тільки переконливо про них розпові-
сти. Якщо ви діятимете наполегливо й рішуче, то 
всього досягнете. Будьте готові до змін. Нефор-
мальна ділова зустріч принесе багато користі й від-
криє перед вами нові перспективи. 

КОЗЕРІГ (22.12-20.01). Ви можете поча-
ти сумніватися у своїх силах. Емоційно напружений 
час – вам краще обмежитися роллю спостерігача. 
Але все-таки сил і енергії додасться. Слід задума-
тися про своє ставлення до людей, імовірно, ви 
схильні вимагати багато зайвого. Той, хто зовсім 
недавно здавався ідеалом, може проявити не най-
кращі риси характеру. У вихідні намагайтеся убез-
печити себе від непотрібних контактів і порожньої 
балаканини. 

ВОДОЛІЙ (21.01-19.02). Приємні сюрп-
ризи й прикрі несподіванки здебільшого стосува-
тимуться роботи, але в деяких випадках будуть 
пов’язані зі здоров’ям. Не варто надто себе пере-
вантажувати спілкуванням з великою кількістю лю-
дей. У домашніх справах беріть ініціативу на себе. І 
ви швидко зрозумієте, що окреслюються позитивні 
зрушення. 

РИБИ (20.02-20.03). Ваша самокритич-
ність і вимогливість до себе й до інших загрожує зі-
псувати ваші з навколишніми стосунки. Будьте 
обачні в контактах, не шокуйте людей своєю прямо-
лінійністю. Можуть з’явитися перспективи, пов’я-
зані з особистим розвитком. У вихідні вам, схоже, 
захочеться самотності.

Кросворд 

ХОЧЕТЕ ЩОСЬ 
ВИГІДНО ПРОДАТИ?
Або ж, навпаки, дешево купити якісний товар? 

МИ ВАМ У ЦЬОМУ ДОПОМОЖЕМО! 
Тільки у нас БЕЗКОШТОВНІ 

оголошення по всій Чернігівській області.
Також ви можете привітати своїх 

близьких і рідних із днем 
народження, весіллям, річницею 

та іншими визначними датами!

ЧЕСНІ 
НОВИНИ

ЧЕРНІГОВА 
ТА ОБЛАСТІ

www.cheline.com.ua

Оголошення та вітання приймаємо 
за номером телефону 073-091-97-07, 

а також поштою – 14000, м.Чернігів, а/с 37 
з позначкою «ОГОЛОШЕННЯ» на конверті.
Можете також надсилати оголошення 

на електронну пошту: 
hotline@cheline.com.ua

« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »
Продам ав

томобіль ВАЗ 
321063. Можна 
на запчастини. 
с. Южне Ічнян
ський район. 

Тел. 0974228831.

Продам будинок в Іч
нянському районі. Поруч ліс, став
ки, річка. Зручна транспортна 
розв’яз ка. 50000 грн, торг. Тел. 
0685320031, 0968461058.

Продам автомобіль «Славута 
110307», 2001 року випуску. Пробіг – 
55 тис. км. У гарному стані. Ічня. 
Тел. 0979913392.

Продам приватизовану земельну ді
лянку 10 соток з сараєм та недобудо
ваним будинком, м. Ічня. Тел. 096
0853225.

Продам земельну ділянку в ма
льовничому місці – в селі Рокитне 
Бобровицького району. 25 соток. І 
всього за 70 км від Києва. Прекрас
на природа, чисте повітря. Поруч із 

ділянкою світло, газ, хороша доро
га. Тел. 0930263618.

Продам автомобіль, кросовер 
«Geely Emgrand X7». 1.8 5М. Пробіг: 80 
тис. км. Тел. 0978367258.

Продам двигун моделі ЗАЗ966 
із коробкою передач. Ціна договір
на.  Тел. 0674606090. Микола.

Терміново продам добротний бу
динок у центрі с. Феськівка Мен
ського району. 25 соток, сад. Опа
лення газове й пічне, є хлів, коло
дязь, два гаражі. Тел. 09661904
35, 0961969639.

Продам приватизовану земельну 
ділянку 0,09 га під забудову з 
будівельними матеріалами, м. Ме
на. Тел. 0932266074.

Продам віники березові для лазні. 
Сновськ. Tел. 0688160665.

Куплю стару газову колонку, холо
дильник, пральну машинку, радян
ський телевізор, радіодеталі та плати. 
Тел. 0931393022, 0663080011.

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ: 1. Занепад. 8. Загар. 10. Ні. 12. Рок. 13. 
Ут. 14. Арк. 16. Аро. 17. Арізона. 20. Емба. 23. Мама. 25. Ба. 26. 
Уфа. 27. Ля. 28. Ріял. 30. Град. 33. Ельбрус. 35. Гра. 36. Тиф. 38. 
Мі. 39. Кус. 41. Га. 42. Хакер. 44. Малорос.

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ: 2. Аз. 3. Нар. 4. Егоїзм. 5. Пак. 6. Ар. 7. 
Єна. 9. Іто. 11. Іра. 13. Ура. 15. Краб. 16. Анна. 18. Зебра. 19. Ная-
да. 21. Маі. 22. Аул. 23. Маг. 24. Мла. 29. Ясла. 31. Раут. 32. Яблу-
ко. 33. Ері. 34. Сиг. 35. Гмо. 37. Фаг. 39. Кал. 40. Сер. 42. Ха. 43. Ро. 

Відповіді до кросворда у номері № 14:

ДоЗвіллЯ

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ: 1. Поетичний твір. 5. Західний ві-
тер. 9. 24-та літера грузинської абетки. 10. Ім’я 3-го 
президента Хорватії Йосиповича. 12. 17-та літера 
грузинської абетки. 13. Загальна назва різних напрямків у 
мистецтві ХХ ст., для яких характерні розрив із традиціями 
реалізму, пошуки нових засобів вираження і формальної 
структури твору. 14. Назва східної сторони світу у море-
плавстві та метеорології. 15. Верховний король Ірландії. 19. 
100 тисяч «Я» (пісенне). 20. У рабовласницькому суспіль-
стві — власник, володар рабів та всіх засобів виробни-
цтва. 23. Муніципалітет у Франції, у регіоні Лімузен, депар-
тамент Крез. 24. Той, хто здійснює смертні вироки або ті-
лесне покарання, бере на тортури. 26. ...-таки. 28. Великий 
вечір із танцями. 30. Французький живописець. 31. Москов-
ський університет. 32. Трав’яниста багаторічна рослина з 
довгими мечоподібними листками й різким запахом. 33. 
Всеукраїнська громадська організація. 35. Земноводна 
тварина або плазун. 37. Місто в Японії, у префектурі 
Фукуй. 39. Податковий кодекс України. 41. Масове спортив-
не змагання. 43. Акціонерне товариство. 44. Марка літа-
ків. 46. Сумка для спор грибів. 49. Нісенітниця, безглуз-
дість. 52. У Давній Греції — музичний жанр, присвячений 
Аполлону. 53. Асоціація українських банків. 54. Плосковерхі 
плато або останці, зазвичай із крутими чи обривистими 
схилами, головним чином у Середній Азії. 55. Перська (іран-
ська) срібна монета. 56. Грошовий відділ магазину.

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ: 1. Пристрій для введення зобра-
жень у комп’ютер. 2. ... Евальд (естонський композитор). 3. 
Чорний весняний птах. 4. Городня трав’яниста однорічна 
рослина родини бобових, що має в стручках овальні зер-
на. 6. Муніципалітет у Франції, у регіоні Пеї-де-ла-Луар, де-
партамент Атлантична Луара. 7. Струнний щипковий музич-
ний інструмент, поширений серед народів Закавказзя, Іра-
ну, Афганістану та інших країн. 8. Збірник сюжетів для тво-
рів. 10. Ярмо. 11. Підземне вироблення. 16. Російська ака-
демія наук. 17. Ремінь. 18. Центральний спортивний клуб 
армії. 19. Інфекційна хвороба коней. 21. Тканина. 22. Підго-
товка машини, верстата, механізму, пристрою і т. ін. до ро-
боти, дії. 25. Баба в ступі. 27. Стиль музики, що виник із 
хардкор-панку. 28. Західний ... (річка в Україні). 29. Індіан-
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Наталія Потапчук, 
журналістка (Чернігів)

«Відомий багатьом чернігівцям турист, альпі-
ніст і яхтсмен Владислав Кириченко довів, що 
дістатися з Чернігова на яхті до Антарктиди – це 
реально! Послухати мандрівника мені пощасти-

ло в Адреналін-клубі в один із перших днів карантину, де нас 
зібралося всього шестеро. Добре, що не злякалася, бо потім 
мала величезну насолоду переглядати купу розкішних фото-
графій, згадувати географію, дізнаватися багато нового. Не 
коронавірусом же єдиним».

Тетяна Неділько, голова
райдержадміністрації (Бахмач)

«Скажу відверто: люблю день народження. Бо 
це чудовий день. У цей день особливо дякую 
батькам, які дали життя. Дякую Богу та своєму 
янголу-охоронцю, які ведуть мене земною доро-

гою, даючи сили та розум».

Олеся Тимошик, активістка (Чернігів)
«Коли тільки оголосили карантин, я навіть зра-

діла в глибині душі. Подумалось, уперше в житті 
сидітиму вдома три тижні! Прочитаю купу книг, 
подивлюсь нові фільми, англійську повчу. Ага, са-
ме так і сталося... Часу стало ще менше, ніж до ка-
рантину. Їжі готую вдвічі більше, бо всі вдома і всі їдять, наче 
завтра кінець світу; прибирати теж доводиться частіше; більше 
часу проводжу з дітьми, але іноді мені здається, що їх у мене 
не двоє, а щонайменше п’ятеро. Жодного фільму, жодної книж-
ки, але огірки посіяли... А як у вас карантин проходить»?

Астрологiчний прогноз на 13 – 19 квітня  2020 року
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Тел. 0974228831.

ОГОЛОШЕННЯ: 
територія 

вашого успіху

Володимир Оніщук, активіст (Корюківка)
«Читання. Складно уявити більш продуктив-

ний час, проведений із дитиною, та ще й під час 
карантину. Коли ви читаєте – ви точно не в теле-
фоні, коли діти слухають – вони точно не в гадже-
тах. Якщо вірити статистиці, 68% відсотків дітей 
вважають, що спільне читання – один із найщасливіших мо-
ментів, проведених із батьками».

ське плем’я. 34. Місто в Грузії. 36. Священний бик 
у Стародавньому Єгипті, якого шанували як зем-
не втілення бога Осіріса. 37. Купівля й продаж 
партіями. 38. Дерево, що росте в пустелі. 40. Ім-
ператор Японії (887—897). 41. Тропічний степ, по-
рослий високими травами у поєднанні з окреми-
ми деревами, групами дерев і чагарниками. 42. 
Столиця Туреччини. 45. Велике безладне, неор-
ганізоване скупчення людей; натовп. 46. Рід де-
ревних або кущових субтропічних рослин родини 
миртових; фейхоа. 47. Комітет державної безпе-
ки СРСР. 48. Бокові стінки (або нижня частина їх) 
якогось циліндричного виробу. 50. Сани спеці-
альної конструкції, які використовуються в боб-
слеї. 51. Трав’яниста рослина родини злакових, 
зерна якої є цінним харчовим продуктом, а соло-
ма використовується як сировина у легкій про-
мисловості.


